30, etajul
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Cu dăruț în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 or.
v. a. sau 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 231.

Brașov, Miercuri 18 (31) Octombrie.

1900.

## Un nou neajuns al școlilor noastre.

(S) Guvernul unguresc ne face școli, pe cari noi Românii nu le putem folosi. Nu le putem folosi din simpla cauză, că nu se învață în ele în limba ce o pricep copiii noștri, adică în limba lor maternă, deși legea de naționalitate dela 1868 dispune apriat această.

51 staționat în Clușă, cu ocaziunea unor exerciții a lovit atât de tare pe un soldat din rezerva de întregire, încât i-a frânt fluierul piciorului. Nenoroicul a fost operat, 6r după o 6i a murit. Sub-oficerul a fost arestat.

**Petrecere în Mercurea.** Corpul învățătoresc dela școala română din Mercurea va da o petrecere cu joc Duminecă în 22 Oct. (4 Nov.) 1900 în sala hotelului „La trei arabi” în favorul școlii. Începutul la 7 ore seara. Intrarea de persoană 1 cor. 60 bani; de familia 3 cor.

Un tiner absolvent de studiile reale, în etate de 20 ani, care a continuat cât-va timp și studul la școala comercială, ne mai putând urma studiile, se oferă a fi primit în vre-o cancelaria, ori la vre-o economie, săi alta ocupațiune.